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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ phát động xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới” 

 

Thực hiện Thông tư số: 17/2011, ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Bộ văn hóa 

thể thao và du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận 

“xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; Quyết định số: 112/QĐ - UBND ngày 

12/01/2020 của UBND huyện Như Thanh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế -  xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2020 cho các xã, thị trấn;  

Thực hiện Nghị quyết số: 01-NQ/ĐU ngày 06/01/2020 của Đảng ủy; Nghị 

quyết số: 01/NQ-HĐND ngày 09/01/2020 của Hội đồng nhân dân xã Thanh Kỳ khóa 

XXII, nhiệm kỳ 2016 -2021 về mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội, Quốc 

phòng – An ninh năm 2020. 

Uỷ ban nhân dân xã Thanh Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ phát động xây 

dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

- Lễ phát động xây dựng “xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới” là hoạt động lễ 

hội lớn của địa phương nhằm thúc đẩy phong trào thi đua trên mọi phương diện, thúc 

đẩy phát triển kinh tế, đời sống văn hoá tinh thần của điạ phương, nâng cao chất 

lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trong giai đoạn 

mới gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng gia đình văn hoá; làng văn hoá, cơ 

quan văn hóa, xã văn hóa. 

- Bằng nhiều hình thức tuyên truyền phong phú về vị trí, tầm quan trọng của 

cuộc vận động, tiêu chuẩn phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới”; tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hoá, Làng văn hóa đến từng người, từng 

gia đình, từng khu dân cư được biết và thực hiện. 

 2. Yêu cầu:  

- Tăng cường sự thống nhất chỉ đạo thực hiện cuộc vận động; nâng cao hiệu 

quả lãnh đạo của cấp uỷ Đảng; hiệu lực quản lý của Chính quyền; phát huy vai trò của 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành đoàn thể và ý thức chủ động, tích cực của 

người dân ở địa phương tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”. 



- Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, TDTT với tinh thần đoàn kết, vui 

tươi, phấn khởi, an toàn và tiết kiệm. Nội dung hoạt động phong phú, hấp dẫn, phù 

hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc.  

II. NỘI DUNG. 

1. Lễ phát động xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. Nâng cao 

chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, Làng, cơ quan văn hóa theo Thông tư 

số:12/2011, ngày 10/10/2011 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

2. Tập trung chỉ đạo, vận động nhân dân trong xã Thanh Kỳ đoàn kết thống 

nhất để khai trương, xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”  

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thành phần trong xã. 

- Toàn thể cán bộ xã và lãnh đạo xã qua các thời kỳ. 

- Bí thư, chi bộ trưởng thôn, hiệu trưởng nhà trường và chi hội trưởng các 

ngành ở dưới thôn. 

- Thông báo rộng rãi để nhân dân biết đến tham dự  

2. Khách mời:  

- Huyện ủy, UBND huyện, BCĐ huyện, phòng văn hóa huyện, Trung tâm văn 

hóa huyện, các phòng ban của Huyện,  

- Các công ty, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn xã. 

- Các xã, thị trấn trong toàn Huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với ủy ban nhân dân xã. 

Chuẩn bị đảm bảo kinh phí và cơ sở vật chất cho việc tổ chức lễ phát động, 

thành lập các ban và tiểu ban phục vụ cho việc lễ phát động. 

Thành lập ban tổ chức, các tiểu ban lễ phát động khai trương xây dựng “Xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới”  

Thành lập ban soạn thảo lịch sử, nội dung, chương trình, phục vụ cho khai 

trương. 

2. Đối với 09 thôn và 03 trường học. 

- Có trách nhiệm thông báo cho toàn thể nhân dân trong thôn, trong cơ quan 

đơn vị được biết. 

- Tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước 

 - Mỗi thôn, và cơ quan trường học chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ ca ngợi về 

Đảng, quê hương, đất nước Bác Hồ kính yêu.. ( 02 tiết mục hát có múa phụ họa). 



- Sau khi các thôn và trường học tham gia đêm giao lưu văn nghệ, BTC sẽ chọn 

một số tiết mục đặc sắc để tham gia phần hội vào buổi lễ phát động xây dựng “Xã đạt 

chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

3. Đối với trạm y tế 

Xây dựng kế hoạch phối hợp với trưởng các thôn tổ chức Phát động nhân dân 

trong toàn xã thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường quét dọn đường Làng ngõ 

xóm, xung quanh nhà văn hoá của thôn.  

4. Thời gian khai trương: 

- Lễ phát động xây dựng xã chuẩn văn hoá nông thôn mới được tổ chức vào 

chung tuần quý IV năm 2020. 

5. Kinh phí tổ chức thực hiện: 

- Đối với 09 thôn và 03trường học: Tự bố trí kinh phí cho đội văn nghệ tham 

gia tập luyện và đêm giao lưu tại UBND xã. 

- UBND xã sẽ hổ trợ một phần kinh phí cho các thôn về tham gia giao lưu văn 

nghệ tại xã.  

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức lễ phát động xây dựng "Xã đạt chuẩn 

văn hoá Nông thôn mới".Chủ tịch UBND xãThanh Kỳ yêu cầu BCĐ phong 

trào“TDĐKXDĐSVH” xã, 09 thôn, 03 trường học, trạm y tế xã nghiêm túc triển khai 

tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./. 

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH 
- BCĐ huyện (b/c); 

- Phòng Văn hoá TT huyện (b/c); 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);                                                                      

- Cán bộ, công chức cấp xã (T/h); 

- Trưởng thôn 09 thôn; 

-  Hiệu trưởng 03 trường, Trạm y tế xã; 

- Lưu: VT. 

   Nguyễn Trọng Viện 
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